
Høringssvar til Budget 2023  

Fra Bestyrelsen, Lodsejerforeningen Skudehavnen, 8400 Ebeltoft 

 

Til Byrådet i Syddjurs Kommune 

Vi har med interesse og  bekymring læst det første forslag til Budget  2023, og hæfter os særligt ved forhold 

omkring både drift og anlæg, der endnu ikke inkluderer et nødvendigt fokus på kystsikring i Ebeltoft. 

 

Vores opmærksomhed retter sig mod væsentlige mangler i både drifts- og anlægsbudgetterne for 2023. 

Disse peger på at Syddjurs Kommune endnu ikke har taget højde for helt nødvendig investering og 

rettidig omhu, når det gælder om at iværksætte konkrete handlinger omkring kystsikring af de mest 

udsatte områder i Ebeltoft, hvoraf Skudehavnen er et; 

Klimarobust Kystkultur: I forbindelse med det seneste projekt ”Klimarobust Kystkultur” blev der udvalgt tre 

arkitektteams i samspil med klimaeksperter til at udarbejde en udviklingsplan for kystsikring af de kystnære 

arealer i Ebeltoft. Ligeledes blev borgerne indbudt til dialog d. 28. august 2022, input fra borgerne i 

kommunen kunne indgives og et nyt møde er planlagt til 29. september 2022.  

https://www.syddjurs.dk/da/borger/flytning-bolig-og-byggeri/udvikling-og-

planlaegning/udviklingsprojekter/ebeltoft-i-udvikling-1/klimarobust-kystkultur/  

Havvandsstigning og oversvømmelser: Som det fremgår af Miljøministeriets Klimatilpasningsplan, vil en 

stigning på 2 meter ramme Ebeltoft ganske betydeligt og netop det niveau forventes allerede indenfor de 

næste 50 år.  

https://www.klimatilpasning.dk/vaerktoejer/oversvoemmelseskort/se-oversvoemmelseskortet/ 
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Hvorfor vente med at vedligeholde, udbedre og anlægge, når problemerne allerede er til stede? 

I januar 2022 ramte stormen Malik Ebeltoft, hvilket fik vandstandene til at stige voldsomt. Flere områder 

langs Nordre Strandvej blev dækket af havvand, molerne i Skudehavnen led overlast, er svækkede og flere 

steder ødelagt, og havnebroerne blev decideret skubbet ud af position grundet vandmasserne, hvilket 

betød at vandet løb over kajen i den lille industrihavn. Men intet sted i 2023-budgetterne for hverken drift 

eller anlæg, står der noget omkring kystsikring eller vedligehold hertil. 

Alle nedenstående billeder er taget i forbindelse med stormen Malik i januar 2022 og fra Ebeltoft. De 

dokumenter skadesomfanget der er betydeligt, og viser ikke mindst de nuværende molens komplet 

manglende evne til at holde bølger ud af havnen og mindre stormens effekt. Molen er indtil nu den eneste 

sikring mod vest, og ikke hverken tidssvarende eller proportioneret til de kommende vintre og storme, som 

vi ved kommer indenfor allernærmeste fremtid.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vi opfordrer derfor Syddjurs Kommune til at udvise rettidig omhu, og afsætte midler til umiddelbar straks 

udbedring/vedligeholdelse af molerne, som første skridt til bedre at kunne modstå effekter af 

klimaforandringerne, imens en mere fremtidssikret løsning i samspil med lodsejere, havn, Kystdirektoratet 

og Syddjurs Kommune måtte udarbejdes. 

 

På vegne af Lodsejerforeningen ved Ebeltoft Skudehavn, 

Anders Dahl, Formand for Bestyrelsen 

www.lodsejerforeningen-skudehavnen.dk  
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